

Zini, sargā, copē!



Zivju resursu sargāšana un apsaimniekošana kļuvusi efektīvāka

Rit četrpadsmitais gads, kopš Limbažu novada pašvaldības aģentūru ALDA (tagad tā ir LAUTA publisko ūdeņu apsaimniekošanas nodaļa) vada Jānis Remess. Šo gadu laikā viņa pārziņā esošo publisko ūdeņu *saimniecība* kļuvusi daudz plašāka. ALDA apsaimniekotajiem Limbažu Lielezeram un Dūņezeram pievienojās arī Augstrozes Lielezers, Umurgas diķis, tāpat Vārzu pludmale. Nodaļa rūpējas arī par Lielezeru un Dūņezeri savienojšo Donaviņu, kā arī pieskata Limbažu Mazezeru un t.s. baznīcas diķi.

Patlaban tiek domāts par Lielo Ozolmuižas ezeru. Proti, pašvaldībai piederošajai ūdenstilpei pagaidām nav izdevies atrast apsaimniekotāju vai biedrību no piekrastnieku vidus, tādēļ to, visticamāk, uzņemsies publisko ūdeņu apsaimniekošanas nodaļa. Vēl gan sakārtojams jautājums ar atsaucīgu privatīpašnieku par ceļa servitūta dibināšanu, lai varētu piekļūt ezeram un pašvaldībai piederošajam zemes gabalam pie tā. Pirms pāris gadiem šajā ezerā veikta kontrolzveja un izstrādāti zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi. Pārņemot ūdenstilpi apsaimniekošanā, ALDA Ozolmuižas ezerā ieviesīs arī licencēto makšķerēšanu. Vietējie iedzīvotāji gan ne vienmēr ir apmierināti, ja uz publisko ūdenstilpi, kas apsaimniekota un padarīta pieejama, sāk braukt interesenti arī no citurienes. Taču jāņem vērā, ka atbraucēji tomēr sniedz kādu pienesumu, piemēram, apmeklējot vietējās tirdzniecības vietas, izmanto vietējos pakalpojumus. Plašāku interesi par ezeriem vei-



Limbažu novada pašvaldības aģentūras LAUTA publisko ūdeņu apsaimniekošanas nodaļas ALDA vadītājs Jānis Remess

cina arī makšķerēšanas sacensību organizēšana. Priekšgājēja sākās copes sacīkstes ALDA kausā Lielezerā J. Remess padarīja plašākas, aptverot ne tikai pārējos ALDA ezerus, bet iesaistot arī biedrību apsaimniekotus. Tie, kuri ikdienā tajos nemakšķerē, iegādājas licences un, iespējams, atgriežas arī ārpus sacīkstēm. Apsaimniekotājiem tas ir ieguvums. – Pašvaldībā vēlamies, lai cilvēki brauc uz visām novada ūdenstilpēm, ne tikai mūsu apsaimniekotajām, – aicina sarunbiedrs.

Sākot strādāt pašvaldības aģentūrā, daudz nācies strādāt, izglītojot makšķerniekus par licenču nepieciešamību. – Daudzi uzskatīja, ka licences nav nepieciešamas. Reti kuram tāda bija. Tas bija ilgs skaid-

rojošais darbs, stāstot, kādēļ nepieciešams iegādāties licences. Pēdējos gados arī pensionāri ir sapratuši, ka viņiem tāpat jāizņem licences, lai gan tās viņiem ir bez maksas, – stāsta publisko ūdeņu apsaimniekotājs. Pēc izņemtajām licencēm un atskaitēm par lomiem (vai arī par nekā nenokēršanu) viņš var spriest par zivju resursiem attiecīgajās ūdenstilpēs – proti, vai to pietiek, kuras sugas ir izplatītākas u.tml. Nākamgad ALDA ezeros un arī pašvaldības ūdenstilpēs, ko apsaimnieko biedrības, iecerēts veikt kontrolzveju. Tāda veicama ik pēc pieciem gadiem. – Tā ir atskaites punkts, pēc kura tiešām redzam, kas notiek ezeros. Vīri stāsta, ka šogad izteikti daudz ir mazo līdaku. Vai bijis ļoti labs nārsts vai paaugušās savulaik ielaistās – grūti spriest.

ALDA ezeros aktīvi makšķerē gan seniori, gan arī gados pavisam jauni copmaņi. Pastiprināta aktivitāte izņemt gada licences ir tieši janvārī, februārī. – Vār redzēt, ka Aigars bijis uz ezeriem. Vīri nāk rindā pēc licencēm, – J. Remess uzsver lieliski izveidojušos sadarbību ar novada pašvaldības policiju un tās pārstāvi Aigaru Rēzi, kurš, pats būdams aizrautīgs makšķernieks, regulāri dodas reidos pa vietējām ūdenstilpēm. – Aigars nav tas, kurš uzreiz soda, ja nav licences. Tiesa, ja arī nākamajā pārbaudes reizē tā nav izņemta, tad gan jāvēlkinās ar sodu. Sarunbiedrs atgādina, ka gada licence, lai arī izņemta maijā vai jūnijā, darbojas tikai līdz konkrētai gada beigām. Nereti makšķernieki to palaiž garām.

Pirmos gadus, kad J. Remess sāka apsaimniekot pašvaldības ezerus, bijis ļoti daudz maluzvejnieku. Tagad makšķernieki kļuvuši apzinīgāki, bet pa kādam nelikumīgas copes gadījumam ik pa laikam tomēr

konstatēts. Nesen Limbažu Lielezerā uzķerts murds ar zivīm tajā. Tas ezerā bija jau trešais izņemtais šogad. Arī paši makšķernieki mēdz uzmanīt, vai netiek darīts kas aizdomīgs, iespējami nelikumīgs. ALDA vadītājs ir pateicīgs, ka copmaņi viņam par šādiem gadījumiem ziņo.

Publisko ūdeņu apsaimniekotājam jāprot sabalansēt sabiedrības dažādās intereses, lai visiem labi, jo atpūsties pie vai uz ūdeņiem dodas ne tikai makšķernieki, bet arī laivotāji, supotāji, airētāji, peldētāji un vienkārši ainavas baudītāji. – Katram ir savs skatījums par ūdeni un tā izmantošanu. Piemēram, agrāk Dūņezers nebija brīvi pieejams. Makšķernieki izplāva savu niedru kušķīti un mierīgi copēja. Tagad ir piebraucamais ceļš, laipa, izveidota laivu piestātne un cilvēki labprāt ierodas paskatīties uz ezeru, piestāj arī pie copmaņiem, painteresējas, kā kuram ķeras. Kādam tas droši vien traucē. Arī pašiem ļaudīm jāprot pastāvēt līdzās.

Laika gaitā publisko ūdeņu apsaimniekošanas nodaļa, piesaistot dažādu projektu atbalstu, paveikusi daudz gan ezeru un upju zivju resursu atjaunošanā un sargāšanā, gan tīrīšanā un biotopu atjaunošanā. – Ja atskatās, tiešām diezgan daudz izdarīts, – secina J. Remess. Viņš novērtē arī tehnoloģiju atbilstību un to iesaistīšanu zivju resursu sargāšanā. Droni, stacionārās un termokameras ļoti atvieglo darbu. – Agrāk gandrīz katru nakti bija jābraukā pa ezeriem. Tagad var, piemēram, paskatīties kamerā un braukt uz vietas tikai gadījumā, ja manāms kaut kas aizdomīgs, – stāsta ALDA vadītājs. Domājot par nākotnes iecerēm, viņš cer, ka Zivju fonda atbalstu varēs piesaistīt, lai uzlabotu arī zivsaimniecības infrastruktūru, piemēram, sakārtotu laivu nolaišanas vietu.

Projektam par dabiskā zivju ceļa izveidi Agē pozitīvs lēmums

Limbažu novada pašvaldības Attīstības un projektu nodaļas attīstības un projektu koordinatore Iveta Umule informē, ka pašvaldība no Lauku atbalsta dienesta (LAD) savam iesniegtajam projekta pieteikumam *Dabiskā zivju ceļa izveide Agē* saņēmusi apstiprinājumu ar nosacījumiem. Proti, līdz gada beigām pašvaldībai jāsakārto ipašuma lietu dokumenti un jāizstrādā būvprojekts dabiskā zivju ceļa izveidei. – Darba daudz. Kad tas būs paveikts, gaidāms projekta īstais apstiprinājums, – skaidro sarunbiedre. LAD izsludinātā pasākuma *Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana* 1. kārtā bez Limbažu vietvaras vēl startēja Kuldiģas novada pašvaldība, kas arī saņēmusi pozitīvu starplēmumu ar nosacījumiem.

Jau rakstījām, ka šajā projektā iecerēts izveidot dabisko zivju ceļu, lai migrējošajām sugām (lašiem, taimiņiem un upes nēģiem) būtu iespēja apiet Agē hidroelektrostacijas dambi, kas patlaban tām ir nepārvarams šķērslis. Tādējādi uzlabotos šo zivsaimnieciski vērtīgo zivju sugu nārsta iespējas upes augštecē un palielinātos to populācija. Labums un plašāka teritorija (teju divreiz vairāk dzīvotņu upes augštecē) būtu arī citām upē mītošajām zivīm. Projekta kopējās aptuvenās izmaksas ir 456 465,24 eiro, ko pilnā apmērā segs Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds. Šajā summā ietilpst gan tehniskā projekta izstrādes, zivju ceļa izbūves, kā arī autoruzraudzības un būvuzraudzības izmaksas.

Āsteres ezers ALDA kausa izcīņas dalībniekus ar lomiem nelutināja

Svētdien Āsteres ezerā norisinājās Limbažu novada pašvaldības aģentūras LAUTA organizētā Sudraba ceļojošā ALDA kausa izcīņas makšķerēšanā 3. posms. Copes veiksmi un prasmes tajā pārbaudīja 20 komandu, kas ir šī gada sacensību sezonas pagaidām lielākais dalībnieku skaits. Arī Āsteres ezerā makšķerniekiem ķērās daudz zemmēra līdaciņu. No lomā paturamajām bija pārdaudz asaru, līdakas un viens vienīgs zandarts.

Lai arī vairākums copmaņu tika pie lielāka vai mazāka loma, no Āsteres ezera dalībnieki izvilka kopumā 8,98 kg zivju. Tas ir viens no mazākajiem koplomiem šajos mačos. Starp citu, *Volmārs* (Māris Lotko un Jānis Grinbergs) nejauši tika pie 1,67 kg smaga brekša. Tas gan palika ārpus sacensību rezultāta. Tie, kuriem cerētā copes veiksmē neuzsmaidīja, atzina, ka vismaz laiks bija labs un varēja izbaudīt braucieni pa ezeru.

Uzvaru Āsteres ezera posmā svinēja *Lielais loms* (Audris Kalniņš un Jānis Ozoliņš) ar 2,02 kg līdaku, ko dabūja velcējot. – *Veiksme šodien bija mūsu pusē*, – teica A. Kalniņš. Kopumā piecospējušas piecas zaļsvārces, bet trīs no tām nebija ieskaitāmas sacensību mērā. Vīri par savu panākumu priecējās. Tā viņiem ir otrā uzvara kādā no ALDA kausa izcīņas posmiem. Iepriekš 1. vietu viņi ieņēma pirms dažiem gadiem Limbažu Lielezerā, kas ir abu iecienītā ūdenstilpe. Makšķerēt viņiem patīk arī Katvarezerā. Pa šiem gadiem, kopš abi makšķernieki piedalās ALDA kausa iz-



Uzvaru ALDA kausa izcīņas Āsteres ezera posmā svinēja komanda *Lielais loms* – Audris Kalniņš (no labās) un Jānis Ozoliņš, kuriem šī bija otrā uzvara kādā no šo sacensību posmiem

cīņā, iepazīti arī līdz tam svešākie ezeri, katrā ir savas zināmas vietas.

2. vietu šajā posmā ar 1,39 kg smago un vienīgo šajās sacensībās izvilktu zandartu ieguva *Dropētāji džigo uz atvadām* (Lauris Bērziņš un Jānis Butlers), bet trešie bija komanda *JG* (Jānis Biteniņš un Guntis Grinbergs) ar 1,08 kg smagu lomu. Otrajā trijniekā ierindojās komandas *Zeltiņi* (Mārtiņš Pētersons ar dēlu Edvardu), *Zupu eksperti* (Andis Kociņš un Ritvars

Apinis) un *Asaru bieds* (Didzis Sprukts un Jānis Gabrāns).

Veicināšanas balvas – *keponu* – pasniegta par kontrolmēram tuvāko līdaku (1,4 kg) un zandartu (2,3 kg), kā arī par garāko asari. Atbilstošākā līdaka (1,19 kg) bija komandai *Lielais loms*, bet zandarts (1,39 kg) – *Dropētāji džigo uz atvadām*. Garāko asari (36,7 cm) izvilka komanda *Svētdienas makšķernieki*. Savukārt kartupeļu maisu par mazāko ieskaites lomu – 240 g smagu asarīti – arī šajā posmā saņēma komanda *Laimīgie no Limbažu auto*.

Pēc trim ALDA kausa izcīņas posmiem līderos izvirzījušās komandas *Dropētāji džigo uz atvadām*, *JG*, *AB&AB*, *Līdaku magnēti*, *Asaru bieds* un *Lielais loms*. Nākamais posms norisināsies 18. augustā Limbažu Lielezerā.

Vairāk attēlu no ALDA kausa izcīņas Lādezeras posma – *Ausekļa mājaslapā*, sadaļā *Galerijas*.

Tematisko lapu atbalsta:

Limbažu novads



Par «Zini, sargā, copē!» saturu atbild projekta īstenotājs SIA «Izdevniecība Auseklis».